1. Réminiscence de VIRGILE, *Géorg.*, 1, 145-146, déjà cité *Serm.*
 26, 15.

lambere nonnulla, quibus *sicut adipe et pinguedine repleatur anima eius*. Cum tamen talis penes nos magnitudine et dignitate rarus, aut forte singularis iure habeatur, ibi tamen non homini, non saltem cani aut catulo, sed catello comparatur. Qui enim *minimus est in regno caelorum*, maior est illo. Hinc David, non solum domus illius familiaris sed et thalami paranympus, se non solum canem, sed et pulicem cum tremore nominat. **28.** Sed neque talis propter improbitatem tantum aut humilitatem catello comparatur, verum etiam propter irrationabilitatem et pusillanimitatem et mutabilitatem. Brutum quippe ac mutum et irrationabilem ac vilem parvulumque se agnoscit, quantumvis inter mortales aut sapiat aut valeat, quisquis ad veram sapientiam et dignitatem ac magnitudinem ingredi potis fuit. **29.** Ille veraciter quam sint infirma fortia nostra cognoscit, qui supra se ad divina irrepere potuit ; qui tamen, adhuc de terrena fatuitate insipidum palatum gerens, nec plene gustare potest quae ibi dulcia sunt, sicut nec propter oculorum lippitudinem intueri quae lucida ; quae tamen audierit aut viderit aut senserit, sibi redditus eloqui minime valebit ; ineffabilia etenim talia sunt, et *quae non licet homini loqui*. Sibi autem redditus, homo adhuc est, qui ad talia raptus, interim plus homine est. **30.** Hinc magnus ille fidei pater et oboedientiae exemplar, Abraham, post visionem caelestium, cinerem se ac pulverem nominat. Hinc Moyses, post visionem rubi, elinguem se et *impeditioris linguae* agnoscit. Daniel quoque plurimum aegrotat ac diu languet. Ezechiel in faciem cadit, et erectore opus habet ut super pedes suos stare possit. Ioannes apostolus

227 et om. m || 231 domus illius non solum m || 232 et¹ om. S || 233 tremore : timore m || 235 et om. m || 236 et¹ : ac m || 238 aut¹ om. S || 245 aut viderit om. m || 246 sunt talia m || 251 post visionem om. S || et : vel S

a. Ps. 62, 6 || b. Cf. Matth. 11, 11 || c. I Sam. 24, 15 || d. Cf. II Cor. 12, 4 || e. Gen. 18, 27 || f. Ex. 4, 10 || g. Dan. 10, 8 || h. Éz. 1, 28 ; 2, 1

remplir, rassasier et engraisser son âme ». Quoique parmi nous on considère à bon droit un tel homme comme bien rare en grandeur et en dignité, ou peut-être, comme unique en son genre, il est cependant comparé ici, non pas à un homme, ni même à un chien ou à un jeune chien, mais à un petit chien. C'est que le plus petit dans le royaume des cieus est plus grand que lui^b. Aussi David qui n'était pas seulement un familier de cette maison, mais un paranymphe du lit nuptial, se qualifie-t-il lui-même en tremblant, non seulement de chien, mais encore de puce^c. **28.** Mais ce n'est pas seulement pour son importunité ou sa bassesse qu'un tel homme est comparé à un petit chien ; c'est aussi à cause de sa déraison, de sa faiblesse, de sa mutabilité. Car il se reconnaît pour une bête, pour un être muet, déraisonnable, vil et chétif, quelle que soit parmi les mortels sa sagesse ou sa puissance, celui qui a été capable de s'introduire auprès de la vraie sagesse, de la vraie dignité, de la vraie grandeur. **29.** Il connaît en toute vérité combien notre force est faible, celui qui a pu se glisser au-dessus de lui-même jusqu'à Dieu ; qui cependant, ayant encore le palais gâté par l'insipide fatuité terrestre, ne peut pleinement goûter la douceur de là-haut, pas plus qu'il ne peut, de ses yeux chassieux, en voir toute la lumière : ce qu'il aura malgré tout entendu, ou vu, ou senti, une fois revenu à lui, il sera totalement incapable de l'exprimer, car ce sont là choses ineffables et « qu'il n'est pas permis à l'homme d'en parler^d ». Une fois revenu à lui, il est encore un homme, lui qui entre-temps, dans un tel ravissement, est plus qu'un homme. **30.** Abraham, cet incomparable père dans la foi, ce modèle d'obéissance, après sa vision céleste, se qualifie de cendre et de poussière^e. Moïse, après la vision du buisson, reconnaît que sa bouche est inhabile et sa langue pesante^f. Daniel, à son tour, est gravement malade et languit pendant longtemps^g. Ézéchiél tombe face contre terre et, pour pouvoir se tenir debout, a besoin de quelqu'un qui le relève^h. Jean, l'apôtre et

255 ac evangelista timet, et magnus ille theologus quasi
 1817 D mortuus ad pedes Domini Iesu, quem plurimum diligit,
 cadit. Petrus et Iacobus et idem Ioannes ad vocem de nube
 in terram ruunt, et velut ebrii aut amentes, quid loquantur
 ignorant.

260 31. Nos itaque, fratres, qui ab hac subtilitate et impro-
 bitate, sapientissima irrationabilitate ac fortissimo languore
 sublimique casu longe adhuc sumus, cum pace et patientia
 communique conversatione praestolemur communem elee-
 mosynam, clamantes ad Dominum semper et sanctos eius,
 265 ut nos aliquando introducant, nec interim omnino ieiunos
 a gratia dimittant communionis Domini nostri Iesu
 Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat
 Deus. Amen.

SERMO TRIGESIMUSOCTAVUS

In Dominica III Quadragesimae I

1. *Erat Iesus eiciens daemonium, et illud erat mutum.*

1818 A Facile erat, dilectissimi, a Domino Iesu de isto daemonium
 eici, sine cuius permissione et licentia nequaquam poterat

255 ille om. S || 256 Domini om. m || 257 et : ac m || 258 ruunt in
 terram m || 258 et² : ac m || 260 fratres om. m || 261 sapientissima :
 subtilissima S || ac om. m || 264 semper om. m || et : ac m || 265
 introducat S || omnino om. m. || 266 communionis om. m || nostri
 om. m || 267 Christi om. m || 267-268 qui cum usq. Amen om. m

Tit. : Dominica tertia in Quadragesimam. Sermo abbatis Ysaac
 S || 2 de isto : Christo m || 3 nequaquam : non m

a. Apoc. 1, 17 || b. Mc 9, 5 || c. Lc 11, 14

1. Jean le Théologien : Cf. *Serm.* 21, 1758 D ; *Serm.* 55, § 12,
 avec les notes à ces passages. On sait que le titre de Théologien est
 donné avec complaisance à l'auteur du quatrième évangile par
 JEAN SCOT ÉRIGÈNE : « Supervolat itaque beatus theologus Ioannes

1817 D l'évangéliste, est terrifié, et ce grand théologien¹ tombe
 comme mort aux pieds du Seigneur Jésus qu'il aime ardem-
 ment^a. Pierre, Jacques et ce même Jean, à la voix venue
 de la nuée, se prosternent à terre et, tels des hommes
 ivres ou des fous, ne savent plus ce qu'ils disent^b.

31. Quant à nous, frères, nous qui sommes bien éloignés
 de cette pénétration et de cette hardiesse, de cette déraison
 si sage, de cette langueur si vigoureuse et de ce sublime
 abaissement, attendons en paix et patience, dans la vie
 commune, de recevoir l'aumône commune, demandant
 sans cesse à grands cris au Seigneur et à ses saints de nous
 faire entrer un jour, et de ne pas, d'ici là, nous laisser
 complètement à jeun, privés de la grâce de la communion
 de notre Seigneur Jésus-Christ qui vit et règne, Dieu, avec
 le Père et le Saint-Esprit. Amen.

SERMON 38

Premier sermon pour le troisième dimanche de Carême

Jésus, aujourd'hui encore, chasse les démons. Comme tous
 les hommes, Isaac a son démon particulier qui l'assourdit
 et le rend spirituellement muet. Les trois devoirs d'une
 langue raisonnable : confesser ses péchés, louer Dieu,
 instruire le prochain.

1818 A 1. « Jésus chassait un démon, et c'était un démon
 muet^a. » Mes bien-aimés, il était facile au Seigneur Jésus
 de chasser de cet homme le démon qui n'aurait absolument
 pas pu, sans sa permission et son consentement, entrer en

non solum quae intelligi ac dici possunt, verum etiam in ea quae
 superant omnem intellectum et significationem superventur »
Hom. in prol. S. Ev. sec. Ioan. (122, 283 ; SC 151, p. 206) ; « Cui
 enim theologorum donatum est quod tibi est donatum ? » (*id.*) etc.
 Cf. l'index de vocabulaire dressé par E. JEUNE pour l'*Homélie*
sur le Prologue de Jean, SC 151, Paris 1969, p. 373.

in eum ingredi. Nihil enim est in omni multiplicitate
 5 creaturae quod non per eum Pater sicut creavit sic et
 regat. Quando ergo et quare et quomodo voluit, ingredi
 permisit, et quando et quomodo voluit, eiecit. **2.** Qui ergo
 ibi corporali praesentia erat eiciens daemonium, is antea
 et postea hodieque, sicubi fit, divina potentia per quos
 10 vult, aut angelos aut homines, eosdemque aut bonos aut
 malos, quomodo vult, seu oratione seu adiuratione seu
 incantatione, seu herbis seu lapidibus vel aliis aliisque
 modis, daemonia eicit. Eius nimirum est *omnis potestas*
 15 *in caelo et in terra*, quam secundum deitatem a Patre
 semper habuit, secundum humanitatem aliquando accepit.
Data est, inquit, mihi omnis potestas in caelo et in terra.
 Haec autem ut ubique et semper veraciter crederetur,
 loco quodam et semel manifeste edocuit. **3.** Discipulis suis
 dederat *potestatem super omnia daemonia*, et tamen attulit
 20 ad illos quidam filium suum daemoniacum, quem curare,
 absente Iesu, nequaquam poterant. Quomodo ergo super
 omnia daemonia potestatem habebant, si super illum non
 habebant; aut si habebant, quare non eiciebant? **4.** Hoc
 nimirum, quod praediximus, corporalis eius hic absentia
 25 figurabat et discipulorum impotentia, quod videlicet
 absque divinae eius potentiae praesentia et cooperationis
 gratia, nusquam aliquid eici poterat. Unde, et illis quae-
 rentibus quare non possent illud eicere, sic respondit :
 30 *Propter incredulitatem vestram.* Hoc autem aut nondum
 sciebant, aut sicut oportebat non credebant. Hinc est
 etiam quod alibi quasi nonnihil sibi arrogantes ad se
 revocat, dicens : Nolite in hoc gloriari, quod *spiritus vobis*